Lib. I. Tit. XII. §. 21. pag. 462.
Porro constitutio illa Henrici IV.
de iureiur. clericorum, quam exhibet Goldast. constit. Imper. tom.
III. p. 319.

nnnn) In maximo semper ubique honore fuisse sacerdotes, vti cuiuscunque gentis historiæ probant, ita in compendio de plurimis attestatur populis, Rossius in libro satis eruditio: Der ganzen Welt Religionen p. 681. vbi ad quæst. Welche ist die fürnehmste Stätte und Säule aller Religionen zu allen Zeiten gewesen? responderet: Die Ehre, Unterhaltung, und Beförderung, des Priestertums . . . Daher wir lesen, welch ein reicher und überflüssiger Unterhalt bey den Juden, den Priestern und Christen verordnet gewesen; wie dieselben vom Volk seyn respectiret und gehoret, und wie die Hohenpriester nicht weniger, ja noch vielmehr als der Fürst ist veneraret worden. Unter den Heiden ist das Priestertum dermassen hoch gehalten

inter gentiles idem obseruatum esse. Flamines enim suos, quiue Deorum cultui & sacris praeerant, nullis adigi iuramentis patiebantur, sed eorum simplici stabatur vel promissioni vel adseuerationi aut negationi. oooo) Sed super-

halten, daß der Fürst beydes mit dem Amt und Nahmen eines Priesters verehret zu werden begehrte hat ic. Singulos deinde populos refert, ostenditque, summag vbiique sacerdotii reuerentiam fuisse.

oooo) Plutarch. moral. tom. I. quest. Róm. 44. p. m. 470. Cur flaminus Dialis non licet iurare? An quia tormentum liberorum est ius-iurandum: Sacerdotis autem & animum & corpus oportet torturæ esse expers? Aut quia non conuenit de rebus paruis fidem non haberi ei, cui sacræ & maximæ sunt credite? Aut quia omne ius-iurandum in execrationem periurii definit? Est autem execratio tristis res, & mali ominis; quæ causa est, ut dira imprecari alias sacerdotes per leges non possint. Et sane laudi datum est Athenis sacerdoti, quæ populo iubente Alciabidem deuovere noluit, votorum se, non detestandi causa antisitem esse inquietens. Aut quia periurii periculum, si homo impius ac periurus pro ciuitate vota nuncupet, ac sacris operetur? T. Liuius lib. XXXI. c. 50. Comitiis ædiles curu-

les creati sunt forte ambo, qui statim occipere magistratum non possent: nam Cornelius Cethegus absens creatus erat . . . C. Velerius Flaccus, quem præsentem crearant, quia Flamen Dialis erat, iurare in leges non poterat: magistratum autem plus quinque dies, nisi qui iurasset in leges, non licet gerere &c. Idem refert Pufend. in iur. nat. & gent. lib. IV. c. II. §. 2. Nieupoort rit. Rom. succinct. explicat. sect. IV. c. 2. §. 12. p. m. 337. edit. Traiect. Omnium porro Flaminum longe dignissimus fuit Flamen Dialis, qui etiam lictore, sella curuli & ueste prætexta vtebatur: & ex iure sacerdotii sui senatum ingredi poterat. Hic plurimis ceremoniis obstrictus fuit . . . nempe religio ei erat equo vehi . . . quia nec noctem vnam extra urbem manere ei fas erat, nec poterat iurare, vel certe non cogebatur, nec annulo vti, nisi pervio cessoque &c. Alexand. Rossæus l. c. zu Rom hat der Flamen Dialis, oder Priester Jouis die Ehre, daß sein blosses Wort ja si viel golt, als ein Eydenschwur, und seine Gegenwart an statt

superstitionem potius quam reuerentiam hoc merito appelles, a qua christiani certe alieni prorsus esse debebant. Laici æque ac clerici ad sancte viuendum christi præceptis obstringuntur; neque maior pietas a sacerdotibus, quam reliquis desideratur corporis Christi mystici membris. Vnde & in sermone omnium vna eademque sinceritas atque fides esse debet. Neque a fraude & malitia adeo omnes clerici sunt alieni, vt mentiri prorsus nesciant; contrarium potius quotidiana probant exempla. Quæ ipsa non tantum nostrates, vt clericis tale priuilegium nunquam concesserint, sed ipsos forsan pontificios quoque impulit, vt hodie iuramenta a sacerdotibus quoque exigant. Taceo, totum hanc clericorum & laicorum distinctionem pessimam ambitionis habere originem, quod sat ostenderunt viri doctissimi. pppp)

s. LIII.

Nobis supereft vnica quæstio, eaque prajudicialis, de ipsa nimirum iuramenti moralitate. Ultimum hoc dissertationis nostræ membrum, ne rubrum plus nigro continere videatur, breuiter explicemus. Etenim quæ omnia antiquitatum attulimus documenta, nudum probant factum: scilicet, primos iurasse christianos; vtrum id recte & legitimate fecerint nec ne, minime demonstrant. Quamobrem operæ pretium facturi nobis videmur, si dis-

statt eines Heilsthums war. Selden. de synedr. lib. III. c. 8. ex Maimonid. refert: Summum pontificem apud Iudæos cum a testimonio dando, tum a iuramento præstando immunem fuisse. Ex quo Iudæorum more non immerito coniicit Gundling. l. c. originem

immunitatis clericorum forte pertendam esse.

pppp) Lege de hac materia vtrique meretur Boehm. diss. de differentia inter ordin. eccl. & pleb. quæ in diss. ad Plinii & Tertull. VII. est, p. 340. sqq. & instar multorum sufficere poterit.

I 3

qqqq)

disquiramus, utrum omnino liceat homini christiano iurare? Ventilata est haec thesis & affirmative decisa non a philosophis tantum & theologis, sed a ICtis quoque, ad quos pertinet iuramenta vel deferre, vel ut relata rite praestentur, curare. Vnde ne actum agam, & inanem operam naueni, neque hinc rei admodum inhærebo, neque argumenta frustra recensebo, sed quam id fieri potest breuissime, sententiam meam proferre conabor.

§. LIII.

Philosophicas demonstrationes, argumentaque ab effectu iuramentorum, eorumque fine desumpta, ex aliorum scriptis adferre superfedeo. qqqq) Quæ omnia, quantum facile tribuam, haud mediocrem inferre probabilitatem, (mea tamen sententia) scrupulos omnes minime remouent, multo minus demonstrant, DEI voluntati vsum iuramentorum non repugnare. Multa sunt, quæ nobis rationi consentanea, societati & commerciis inferuentia & maxime utilia videntur, inde tamen non statim sequitur, eadem etiam licita esse Deoque probata. Fundamentum itaque aliud quærendum, quod simul omnes soluat nodos, & contra sentientium exceptiones elidat.

§. LV.

Scilicet totius controversiæ huius cardo vertitur in explicando loco cit. Matth. 5,34. Εγώ δὲ λέγω &c. quibus verbis Christus noui foederis auctor, omnem reieciisse, atque illicitum reprobaisse iuramentorum vsum, primo intuitu videri posset. Verum enim vero hanc minime Christi mentem fuisse, satis euictum est. Loquitur sam-

mus

qqqq) Tales adferunt, plurimi DD. de iuramentis differentes; conf. Tillotson in concion. supra

cit. Walchius in lexico philosoph. alios denique plures, quorum nomina hic referre non opus est.

rrrr)

mus sapientiae doctor de fruolis ad seuerationibus, temere in quotidiano sermone adhiberi solitus, easque reprobatur cum christiano minime dignas. De necessariis, volente magistratu, praestitis, aut maiori momenti negotiis non temere, sed consulto additis, ne cogitar quidem, tantum abeſt ut ea damnet.

§. LVI.

Clariora hæc omnia fient, si antiquitates Iudaicas ad intelligentiam noui testamenti haud parum facientes curatius paullo introspexerimus. Lege antiqua cautum erat, ne per aliu quidpiam, quam per nomen supremi DEI iurarent. rrrr) Renouata hæc lex a doctoribus Iudaicis, teste Maimonide, aliisque de ritibus Iudæorum scriptoribus, & publica dispositione sanctum fuit, vt nulla vñquam solemnia iuramenta in iudiciis, aut aliis arduis quibuscumque negotiis aliter præstarentur, quam adhibita DEI Omnipotentis inuocatione. ssss) Neque probari

rrrr) Deut. c. 6. 13. Dominum Deum tuum timebis, & illum colles, & per nomen eius iurabis. conf. Leuit. c. 19, 12. Simonville ceremonies & contumes, qui s'observent parmi les Juifs &c. P. II. c. 4. §. 1. p. 55. Il est defendu de jurer en vain, ni de prononcer pas un des noms divins sans nécessité, suivant ce qui est dit, dans le Decalogue & dans le 6. Chap. du Deuteronomie. Le mensonge & la fausseté ne sont pas permis non plus, comme il est dit au Levitique Chap. 19, 14. Vous ne jurerez point en mon nom en mentant.

ssss) Selden, de synedr. lib. II.

c. XI. §. 2. Iuramenta forensia, adeoque alia quotquot licita, rite præstanta erant per nomen sanctissimum Domini; quam ob rem præceptum habent affirmatum Deut. 6, 13. Id. ex Maimonide Schebuoth c. II. §. 1. adfert: Præceptum est affirmatum, vt cuique præstantum fuerit in foro iuramentum, is iuret per nomen Dei. it. ex Mos. Kotzenf. præcept. affirm. 123. nefas est iurare per rem aliam, quam nomen Dei. Scilicet quisquis associuerit aliquam rem aliam in iureiurando, cum Nomine Sanctissimi illius & Benedicti, extirpetur e mundo. Neque enim nomen, præter solum

bari vlo poterit modo, aliam in iudiciis Iudeos vñquam admisissे iurandi formulam, quam per Numen sanctissimum. Iam vero constat, quam caste, raro & verecunde IEHOVAE nomen pronunciatum fuerit, & hodie num a Iudeis pronuncietur. Vnde in communis sermone negotia cum aliis habentes minime proferre, multo minus per illud iurare audebant; tttt) nouas potius in fraudem legis diuinæ afferendi formulas substituentes, iis ad leuissimas res temere adfirmandas uuuu) & negandas

solum illud benedictum habetur, quod dignum est, cui committetur gloria seu honos per illud iurandi. Sebas. Schmidt, disp. theol. fasc. diss. X. p. 663. in Iudiciis non iurari debuit, nisi per nomen Dei, vel explicite vel implicite, adeo ut si quis in iudicio interrogatus iuraret per creaturam, nihil esset. Halterman de formulis juramentorum. Iudaicor. §. 6. idem probat, & ex Maimon. formulam eiusmodi adfert iuramenti: *Ecce ego iuro per Iehouah Deum Israëlis, aut per illum, qui vocatur gratiosus, vel per illum, qui vocatur misericors, me non esse illius rei reum.* Execrationem si iurans addere volebat, hac erat: *Sit hic maledictus Iahouah, & maledictus illi, qui vocatur gratiosus, si &c.* vnde porro recte concludit, per nomen essentiale Iehouah, aut Eius cognomen regulariter iuratum esse. Id. pergit: §. 9. Atque hunc iurandi modum, non tantummodo

ipse Deus illis præceperat, sed & suo exemplo stabiluerat - - - - Vnde etiam hic iurandi modus ab ipsis illorum Doctoribus iniunctus atque mandatus est. Adfert deinde præc. affirm. CXXIII. Præceptum affirmatiuum est, quod iubet nos iurare per *Nomen Dei*, quando necessum est, aliquam rem confirmare.

tttt) Perrinent huc verba Maimonid. quæ iterum Seldenus l. c. refert: Qui audierit mentionem Nominis seu Dei ex ore proximi sui in vanum, aut cum falso iurantem, aut maledictione non necessaria vtrentem, ita, vt sic quoque transgrediantur, assumendo nomen Domini in vanum, obligatur, eum excommunicare. Si vero eum non excommunicauerit, ipse est etiam excommunicationi obnoxius, seu a se ipso excommunicandus.

uuuu) Halterman l. c. §. 13. Quemadmodum itaque Iædæi in iudicio

das vtebantur. Hisce non omnibus, vim iuramenti, si obligationem respicias, tribuebant; minus inesse peccatum, sibimet ipsis falso persuadentes, in frangendis patetis per creaturas iureiurando confirmatis, quam per ipsum DEVM. xxxx) Potissimæ harum formularum erant illæ,

iudicio iurarunt per nomina aut cognomina Dei; ita contra in vulgari sermone, familiaribus confabulationibus & pollicitationibus, in primis tempore Christi, adfueti fuerunt oscitantes, & temere iuramenta per creaturas committere. Ebertus hist. Iuramentor. p. 44. Pharisi, qui veram religionem studiosissimi tueri, sanctissimamque vitam agere videri volebant, ii suo quodam consilio & ausu satis temerario & leui, varias excogitarunt iurandi formulas, quibus se libere, & sine vila diuini Nominis profanatione ad libitum uti posse existimabant. Iudei mandatum illud iurandi per Dei nomen, de solo tribunali magistratus intelligebant, & inde colligebant, non licere modo, sed & præstare, per creaturas iurare, ne frequentiori per creatorem iuramenti vsu violetur Maiestas eius.

xxxx) Ebertus l. e. p. 90. Eodem plane modo quod dictum es-
set: Non assumes nomen Dei tui
in vanum Exod. 20. Et: Non pe-
ierabis in Nomine Dei tui, Leuit.
19, ideo Pharisi pietatem & reli-

gionem a lege postulatam pro suo arbitrio & libidine elufuri, ita argumentabantur: Qui nomine Dei abutitur, fit periurus; Ergo qui alii nominibus abutitur, non fit periurus. Et sic eos tantum pronunciabant periuros, qui non seruassent, quæ expressa diuini Nominis mentione polliciti essent: eos autem, qui per cœlum, per terram fidem neglexissent, periuros haberi minime debere. Halterman l. c. Quod obligationem horum iuramentorum attinet, ad unum ferme omnes concedunt, et non ita hominem obligare, ut non possit non iurata seruare, aut si periurauerit, periurii poenam necessarium pati debeat. Hinc enim iuramenta eiusmodi vix pro talibus agnoscent. Qui legitimate iuratum quendam veleret, i. e. non sine obligatione ad poenam periurii, sive forensem, sive per sacrificia - haud iuramento ulli satis credendum existimauit, quod minime per sanctissimum Numen aut expressim, tacite præstaretur. Neque enim poenæ publicæ illæ ad iuramenta K alia

illæ, quas optimus Seruator loco citato refert, eaque maxi-

alia attinebant. Hæc omnia optime & compendiose adfert Pol. in synops. critic. P. IV. p. 164. Iuramenta iuxta Hebreos, erant vel 1) necessaria & iudicialia, quæ in iudicio iurabantur, quæ ab auctore aut iudice deferebantur reo; vel testibus, vt veritas affirmetur & stabilatur: vel 2) voluntaria, quæ fiebant extra iudicium, & sine iudicis auctoritate. In illis per solum Deum iurabant Iudei, teste Maimon. tract. Perek II, nec licere putabant addere creaturam Deo sociam; ratio est apud Maim. quia, cum de veritate adfirmanda agitur, honos habetur ei, per quem adfirmatur, atque is vni Deo est habendus; in his autem licere putabant per creaturas iurare; significaturque hoc iuramento, eum, eum quo res est, ei qui iurat, debere persuasum habere, rem, de qua loquitur, non minus certam esse, quam sit res illa; per quam iurat. Iuramentum porro per creaturam non censebatur proprio iuramentum, nec ratum siue iuratum habebatur; sed nibil erat, nec putabant, illos, qui ita iurauerant debere, siue teneri ad præstandum, nec illos existimabant, lege teneri

periūrii aut iuramenti temerarii vani, excepto iuramento per aurum templi, itemque iuramento קָרְבָּן. Qui vero per Deum iurauerat, tenebatur lege periūrii. Pertinet huc illud Martialis L. XI. Epigr. 94. vbi a verpo, vel Iudeo, vt per Deum iuraret, desiderat: Ecce negas; iurasque mili per tempula Tonantis. Non credo; iura verpe, per Anchialum (f. Deum vestrum) ad qua verba Martialis, optime Petitus in not. Nemo enim lege tenebatur, periūrii aut iuramenti temerarii, vel vani, qui iurauerat, per rem aliquam creatam; excepto iuramento per aurum templi & corban. Qui vero per Deum iurauerat, siue in iudicio, siue extra iudicium, tenebatur lege periūrii, aut iuramenti temerarii, siue vani, si peierauerat. Videntur autem gentiles in aliquam huius moris Iudeorum cognitionem venisse; nam Martialis non satis habebat, quod Iudeus per templum iurarit; nouerat enim, si iurantes per templum peierarent, ὅτε εἶναι, vt loquitur Christus, sed vult iurari per Deum ipsum, per quem qui iurauerat, si peierarat, certum erat ὁ Φείλειν.

yyyy)

maximam partem a gentilibus originem trahebant, sicut
recte ab eruditis obseruatum est. yyyy)

§. LVII.

Huncce iurisiurandi abusum Christus taxat, eumque serio eliminare contendit. Probat, maxime futilem, pessimam, & Summi Numinis voluntati oppositam planam exceptionem illam esse, quæ tutos a periurio se se credebant, etiamsi adseueratione adhibita, fidem frangerent. Ait, in lege sanctum: Ne peierabis, sed reddes &c. Vos autem metuentes vindictam Altissimi, si per Nomen ipsius adeo temere & inconsiderate iuretis, fraudem exco-gitaftis, ad impune & iurandum & peierandum. Per creaturas nimirum iuratis, quæ in vestra non sunt potestate; quin etiam per eas, sub quibus ipse DEVS intellegitur. Omnibus autem hisce iuramentis summam DEI O. M. profanationem committi, ea que vobis in totum prohibita esse sciatis. Nulla profus iuramenta in quotidianis confabulationibus vestris & sermonibus familiaribus adhiberi volo. Omnia enim, qualiacunque de-mum sint, mendacio præbent ansam & dissidentia spe-ciem præ se ferunt, eoque ipso diuinæ repugnant fan-tatati. Sit autem mutuus fermo vester *est*, *est*; siue, quæ affirmando, simplici *est*, vel *ita*, affirmetis; quæ ne-ganda, simplici *non*, vel alio simili vocabulo negetis, ne forte plura addendo, verba proferatis inutilia, & bona fidei contraria, & ita in peccatum incidatis. Sunt enim adseuerationes illæ, quæ præter necessitatem temere addiduntur, a malo, proniorem ad temere iurandum inclina-tionem prodentes. zzzz)

§. LVIII.

yyyy) Præter Selenum illud quoque obseruat Halterman l. c. §. 14. Vnde hunc iurandi modum addidicerunt: indagatione qua-

dam vix indiget. Nam quemadmodum multa alia gentibus debent; ita quoque & haec iuramenta.

zzzz) Non adeo dissimilis est in-
K 2 ter-

§. LVIII.

Quæ omnia cum ita sint, prono inde fluit aliœo, Christum non de omnibus (promiscue) sed inutilibus saltem, temere in communi vita prolatis loqui iuramentis. Ex præmissis enim, quæ antiquitatum nituntur fundamentis, recte argumentor: Si Christus omnia, etiam iudicialia & necessaria iuramenta voluisse reiicere, eorumque vsum abolere, non in recensendis, & enarrandis iis tantum formulis, quas minimi momenti rebus priuatue adhibere solebant Iudæi, substitisset, sed de illis quoque dixisset, quæ ad solemnes & maiores causas in primis pertinebant, easque itidem reprobasset. Iam vero hoc minime fecit, sed ea saltim tetigit, quæ in materia iuramentorum ad abusum pertinebant. Ergo patet, eum de hoc, non de ipso vsu tollendo, cogitasse aaaa)